REGULA VI.

*Quæ sunt eadem, habent eadem accidentia.
vel ipsa sunt eadem rerum
accidentia.*

Hespinianus Lib. VII. de controv. Dial. eos, qui Paronyma, (de quibus Aristoteles in Lib. Cœt.) eadem esse statuunt cum conjugatis, (quæ Aristoteles in Top. οὐσια vocat) refellit per præsentem Regulam. Conjugata enim & Paronyma non habent eadem accidentia. Nam conjugatis accidit, quod sint abstracta; at id paronymis non accidit: abstractum siquidem est ex numero conjugatorum, & sub conjugatis comprehenditur, at nos comprehenditur sub paronymis: quis enim unquam audivit, abstractum esse paronymum? E. conjugata & paronyma non habent eadem accidentia. Sic genus & species non sunt idem, quia multa possunt accidere generi, quæ non

posse

linon
menie
sunt ic
sed &
tum in

*Quæ
ha*

I. I
dental
prædi
& est
ut qua
dicent
dicatu
plicite
dicata
ut qua
dem, e
cetur,
mā id
docet
xeror
de no
xeror

videns esse
a simplici-
e enim dici
λόγω δηλύ-
entur. Cer-
nius agit, ut
er negotio-
t, quæ divi-
ratio entis,
accidentia.
um
Dial. eos
in Lib. Cas-
tis. (qua A.
lit per præ-
& Parony-
m conjugia
paronyms
ex numero
aprehendi-
nemis: quis
Te parony-
habentea-
non sunti-
ri, quæ non
posse

possunt accidere speciei: quemadmodum anima-
li non repugnat esse quadrupes; in hominem ta-
men id non cadit. Sic voluntas & appetitus non
sunt idem, quia appetitus non hominis solum
sed & bruti est accidens, at voluntas homini tan-
tum inest.

REGULA VII.

*Quæcumque sunt eadem, etiam prædicata
habent eadem, & ipsa de iisdem præ-
dicantur,*

I. Prior Regula loquatur tantum de acci-
dentalibus prædicatis, atque concernit omnia
prædicata, sive accidentalia sint, sive essentialia.
& est à τισεοΦσ. Quæcumq; enim ita se habent,
ut quæcumque de unib; prædicantur, ea etiam præ-
dicentur de altero, & de quoenq; unum præ-
dicatur, de eo etiam prædicetur alterum, illa sim-
pliciter idem sunt. Quod si vero subjecta aut præ-
dicata discent, non erunt simpliciter eadem.:
ut quod κράτος & forma substantialis non sint i-
dem, ex eo manifestum est, quod de κράτει prædi-
cetur, compositum esse ex elementis, sed de for-
mâ id ipsum prædicari haut possit. Hac Regulâ
docet Aristoteles I. de gener. & corrupt. Αλ-
κετον & Φιορέν non esse idem formaliter, quia
de non abolitis substantialis prædicetur Αλ-
κετος, de quibus tamen non prædicetur.

Iff 4

Φιορέν

¶ Ioseph. Potest hinc etiam probari, quod etiam essentia divina & pater (eademque est ratio aliorum personarum) re ipsa idem sint, non tamen simpliciter idem sint, quia scilicet diversa habent prædicata : prædicatur enim aliquid de essentia, quod non prædicatur de patre. Essentia enim est communis omnibus tribus personis, sed pater non est aliquid commune tribus personis, cum Pater, Filius & Spiritus Sanctus divina quidem essentia & Deus sint, sed Filius & Spiritus Sanctus non sunt Pater.

II. Complectitur hæc Regula sub se præcedentem & plures alias, quas Aristoteles cit. Cap. I. Lib. VII. Top. proponit, quales sunt : Quae sunt eadem, sunt in eodem predicamento, habent idem genus, habent eamdem differentias. Quorum unum recipit intensionem, alterum non recipit, aut si unum que recipiat quidem, sed non necessario eodem tempore, illa non sunt eadem. Ut amor non est idem, quod cupiditas congregandi, licet enim utrumque recipiat intensionem, sicut tamen, ut quis amet, nec tamen magis cupiat congregandi.

REGULA IX.

Quorum unum potest esse sine altero illa non sunt idem.

Ut: non sunt idem formaliter continens & temporans, quia potest esse continens, ut non sit tem-

pe:

perans,
colligi p
altero e
sine gen
citer ide
tatis una
tamen i
se realite

Quorū
qu

I. N
ti, quor
qua dis
idem, (

liter di
II. Relati
nus tan
est. A
nitate,
pore so
quia m

III.
latione
cum p
trinsec

perans. Non est *artisq; oīov*: non enim ex eo colligi potest, aliqua esse idem, quod unum sine altero esse possit. Nam species non potest esse sine genere, neque tamen genus & species simpliciter idem sunt. Sic trium personarum divinitatis una non potest esse sine altera, simpliciter tamen idem non sunt, sed potius differunt inter se realiter, licet idem sint in essentia.

REGULA IX.

Quorum unum sine altero esse potest, vel quæ se juncta esse possunt, illa distin-

guuntur realiter.

I. Non est eadem hæc Regula cum præcedenti, quoniam non est idem, idem esse aliqua, & aliqua distinguiri realiter. Genus & species non sunt idem, (formaliter & simpliciter) nec tamen realiter differunt. Vide quæ Reg. III. §. I. diximus.

II. Inquis: Fundamentum Relationis & ipsa Relatio non distinguuntur realiter; nihilominus tamen fundamentum sine Relatione esse potest. Annon enim homo potest esse sine paternitate, seu ut non sit pater, tūm, quia longe tempore solet esse homo, antequām fiat pater, tūm, quia mortuo filio non manet pater?

III. Ut hoc dubium tollatur, notandum, Relationem importate formaliter aliquid intrinsecum partim, partim extrinsecum subjecto. Intrinsecum est ipsum fundamentum. Extrinse-

Eff 5

cum

cum est terminus, ad quem Relatio subjectum vel fundamentum formaliter refert, cum Relatio sit formaliter aliquid in subjecto ad terminum: sicut, cum Paulus dicitur similis Petro; quia uterque est pallidus, similitudo, quae Relatio est, importat aliquid in Paulō, nempe pallorem Pauli, & aliquid in Petrō, nempe pallorem Petri, qui pallor est extra Paulum. Jam igitur Resp. Relationē à fundamento non distingui realiter quantum ad intrinsecum, quod importat; & hāc ratione fundatum sine eā esse nequit, quoniam est ipsum fundatum. Quod autem Relatio à fundamento abesse, & sic fundatum sine eā esse potest, id accidit propter terminum; quia enim fundatum esse potest sine termino, & verò Relatio formaliter includit terminum, idē ratione termini fundatum potest esse sine Relatione. Et ex hac parte concedo, Relationem differre à fundamento realiter. Sic ergò explicò Regulam: *Quorum unum sine altero esse potest, illa distinguuntur realiter, quantum ad id, secundum quod unum sine altero esse potest.*

IV. Dicis ulterius: Petrus potest esse sine præsentiā, qua est præsens templo, cum enim amplius non est in templō, est sine illa præsentiā. Petrus tamen & ejus præsentia non distinguuntur realiter, sed modaliter solum.

V. Ex. Modalem distinctionem non habeo pro peculiari genere distinctionis, distinctio à distinctione

ditione reali, idèò & modalis distinctio realis est.
Aliàsdicitur, distinctionem realem sumi duplicit-
ter: 1. *Lati*, & sic dicitur omnis ea distinctio, quâ
aliqua citra mentis operationem distinguuntur,
& comprehendit modalem. 2. *Stricti*, ut oppo-
nitur modali, & est ea, quæ est inter rem & rem.
Posset igitur dici, distinctionem realem in Regu-
la nostrâ latè sumi, ut modalem comprehendit.
Vide Soarium disp. Metaph. IX. s. II.

Regularum Philosophicarum
DISPUTATIO XIX.

continens

REGULAS XVIII.

pertinentes ad doctrinam.

OPPOSITORUM.**REGULA I.***Opposita non possunt dici de eodem.*

I.

Cum audis vocem *opposita*, hoc ipso mo-
neris, ne pro oppositis habeas, quæ reve-
rà opposita non sunt: facilis enim hâc in
parte deceptio est, hoc est, facile pro op-
positis accipiuntur, quæ opposita non sunt, cum
vox est æquivoca. Ita e. c. cù Christg Pharisaos vo-
cat *cœcos*, qui tamen videbant, noli existimare,,
opposita de eodem dici. Nam vox *cœcus* ibi non
significat illum, qui destituitur facultate videndi,
quæ per oculos exercitur, sed traducta est ad animæ

& si